
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344364

Ato: Contrato
Término Vínculo: 23/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Pedido de Desligamento
Orgão: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Paulo Nazareno da Silva Almeida (Auxiliar 
Administrativo)<br
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344274

PORTARIA: 265/2012
Objetivo: realizar diligencias relativo a Ação de Desapropriação 
(Processo nº 2007.39.01325-8), em trâmite perante a Justiça 
Federal na Comarca do Município de Marabá/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/76662, datado de 16/02/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 02/03/2012
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344263

PORTARIA Nº 249/2012                                        
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, que 

lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 

4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,   

§ 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o memorando nº 005/2012 – GEO-1, de 
10.02.2012
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 15/2012 de 09 de janeiro 
de 2012, que  transferiu as férias regulamentares da servidora 
SONIA SUELI DOS REIS PEDROSO, matrícula nº 3167330/1, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.076 de 13 de janeiro de 2012.

II - TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período 
de gozo de férias da servidora SONIA SUELI DOS REIS 
PEDROSO, matrícula nº. 3167330/1, concedido por meio da 
Portaria n°. 03/2012 de 05.01.2012, publicada no DOE n°. 
32.071 de 06.01.2012, do período 09/01/2012 a 07/02/2012, 
para o período de 13.02.12 a 13.03.2012.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344597

PORTARIA: 083
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reuniões com a equipe da 3ª URE/Abaetetuba e Secretaria 
Municipal de Educação de Mojú, para articulações sobre a Mostra 
Camilo Vianna de Ciência e Cultura-2012.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344628

PORTARIA Nº 084 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM 
BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 058, de 01 de fevereiro de 2012, publicada no 
D.O.E nº 32.091, de 03.02.2012, que concedeu à servidora NICELMA 
LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5243254/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DIT, 04 e 
1/2(quatro e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
a Brasília-DF, no período de 13 a 17.02.2012, a fi m de participar de 
capacitação, no Instituto Nacional de Propriedade Industrial – INPI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de fevereiro de 2012.

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344371

PORTARIA Nº 076 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AGRADECER e ELOGIAR a servidora RIZOLEIDE GUERREIRO PINHEIRO 
DE SOUZA, Identidade Funcional nº 57192591/1, pela presteza, 
dedicação, efi cácia e compromisso com que prestou relevantes serviços 
a esta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, 
enquanto fez parte da equipe de trabalho deste órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de fevereiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344386

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE ACORDO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE ACORDO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  Nº 010/2010, PUBLICADO NO 

DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.669 de 19/05/2010, celebrado entre 

a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação/

SECTI, a Empresa de Processamento de Dados/PRODEPA como 

interveniente, e o Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura 

e Agronomia do Pará/CREA-Pa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 

de fevereiro de 2012.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344433
PORTARIA: 081

Objetivo: Conduzir o servidor da DIPLAN que realizará visita 

técnica no Infocentro do referido município.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br

Servidor(es):

80136971/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344427

PORTARIA: 080
Objetivo: Realizar visita técnica no Infocentro do referido 

município.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br

Servidor(es):

572227201/DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO 

(Técnico em Gestão de Desenv.,Ciência, Tecn. e Inovação ) / 0.5 

diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344579

PORTARIA: 082

Objetivo: Participarem de reuniões com a equipe da 3ª URE/

Abaetetuba e Secretaria Municipal de Educação de Mojú, 

para articulações sobre a Mostra Camilo Vianna de Ciência e 

Cultura-2012.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 01/03/2012
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


